Essa lei foi alterada por meio da Lei n.º 681, de 26 de setembro de 1979, com aumento no número 
de efetivo e modificação do termo homens por policiais militares, conforme se vê:

Art. 1º O efetivo da Polícia Militar do Acre de que trata o art. 1º da Lei n. 531, de 24 
de maio de 1974, é fixado em 1.037 (hum mil e trinta e sete) Policiais-Militares, dis-
tribuídos pelos postos e graduações estabelecidos para a Corporação […] (Acre, 1979, 
grifo nosso).

Dessa forma, foi possível a inclusão das primeiras mulheres na corporação em 1985, por meio de con-
curso público para a graduação de sargento.

[...]

Capitão PM 01 (um)

1º Tenente PM 01 (um)

2º Tenente PM 01 (um)

V - Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC. 

Subtenente PM 29 (vinte e nove)

1º Sargento PM   66 (sessenta e seis)

2º Sargento PM   36 (cento e trinta e seis)

3º Sargento PM   237 (duzentos e trinta e sete)

Cabo PM 456 (quatrocentos e cinqüenta e seis)

Soldado PM  2.104 (dois mil cento e quatro)

VII - Quadro de Praças Policiais Militares Feminino - QPPMF 

Subtenente PM 01 (um)

1º Sargento PM 01 (um)

2º Sargento PM 03 (três)

3º Sargento PM 07 (sete)

Cabo PM 11 (onze)

Soldado PM 72 (setenta e dois) (grifo nosso) (ACRE, 
1986)

Observa-se que os quadros criados para as mulheres são menores em número de vagas, além do